АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2021

№ 590
Об утверждении Порядка предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидии из бюджета города Оби Новосибирской области на содержание мест погребения
В соответствии с абзацем 2 п.1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидия на иные цели» и руководствуясь статьями 25, 26, 28.2 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидии из бюджета города Оби Новосибирской области на содержание мест погребения.
2.
Признать утратившим силу постановление администрации города Оби Новосибирской области от 01.04.2019 г. № 267 «Об утверждении Порядка предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидии из бюджета города Оби на содержание мест захоронения».
3.
Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
4. Порядок вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
5.
Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.
И.о. Главы города Оби

Новосибирской области

А.В. Беляков
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРДЖЕН

постановлением

администрации города Оби

Новосибирской области

от 13.07.2021 № 590
ПОРЯДОК

предоставления субсидии бюджетным и автономным учреждениям из бюджета города Оби на содержание мест ПОГРЕБЕНИЯ
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 12.01.1996 №8-ФЗ   "О погребении и похоронном деле", Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 №84 "Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения", Рекомендациями о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002 (рекомендованы Протоколом Госстроя Российской Федерации от 25.12.2001 №01-НС-22/1 и определяет условия и механизм предоставления субсидии на содержание мест погребения (далее - субсидия).

2. Основное понятие, используемое в Порядке предоставления субсидии бюджетным и автономным учреждениям из бюджета города Оби на содержание мест погребения (далее - Порядок): места погребения на территории города Оби - кладбища, являющиеся муниципальной собственностью муниципального образования города Оби Новосибирской области (далее - кладбища).

3. Субсидия предоставляется на содержание мест погребения для поддержания санитарного состояния территории кладбища в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями.

4. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с настоящим Порядком в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.

5. Главным распорядителем средств бюджета города Оби по вышеуказанным расходам является администрация города Оби Новосибирской области (далее - администрация).
II. Условия и порядок предоставления субсидии

6. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в администрацию следующие документы:

6.1. Письмо-заявка на предоставление субсидии в произвольной форме.

6.2. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные правовым актом в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий.

6.3. Плановая смета затрат на содержание кладбищ.
6.4. По собственной инициативе получатель субсидии может предоставить следующие документы:

- Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная Федеральной налоговой службой не ранее чем за три месяца до дня подачи документов;
 - Справку налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней.
7. В случае если документы, указанные в подпункте 6.4 настоящего Порядка, не представлены получателем субсидии самостоятельно, управление экономического развития, промышленности и торговли (далее - УЭРП и Т) запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия, установленном Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

8. Субсидия предоставляется бюджетным и автономным учреждениям, выполняющим работы по содержанию кладбищ:

- противоклещевая обработка мест погребения;

- отсыпка дорог;

- покос травы;

- чистка дорог от снега;

- вывоз мусора и снега.

9. УЭРП и Т в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, осуществляет проверку представленных документов и принимает решение о предоставлении субсидии.

10. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

- невыполнение работ по содержанию кладбища, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

- представление неполного пакета документов (за исключением документов, запрашиваемых УЭРП и Т в порядке межведомственного информационного взаимодействия);

- представление недостоверных сведений;

- отсутствие в бюджете города Оби лимитов для предоставления субсидии.

11. Размер субсидии определяется в соответствии со сметой затрат, согласованной с УЭРП и Т.

12. После утверждения бюджета города Оби на очередной финансовый год и на плановый период УЭРП и Т заключает с получателем субсидии Соглашение о предоставлении субсидии.

13. Соглашение о предоставлении субсидии должно предусматривать:

- размер и сроки (график) предоставления субсидии;

- цели предоставления субсидии;

- порядок представления отчетности по субсидии;

- сроки предоставления отчетности;

- порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных соглашением;

- основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения органу – учредителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

- основания для досрочного прекращения соглашения по решению органа -учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

реорганизацией или ликвидацией учреждения;

нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовым актом и (или) соглашением;

- запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке

- согласие получателя субсидии на проведение УЭРП и Т и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии целей, условий и порядка предоставления субсидии.

14. Требования, которым должно соответствовать учреждение на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, либо принятие решения о предоставлении субсидии, в том числе:

требование об отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращения аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местной администрации.

III. Требования к отчетности

15. В соответствии с соглашением о предоставлении субсидии получатель субсидии ежемесячно, в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представляет в УЭРП и Т следующие документы:

- отчет по субсидии за отчетный период по форме согласно приложению, к настоящему Порядку;

- регистры бухгалтерского учета с расшифровкой по статьям расходов;

- копии первичных учетных документов, подтверждающих фактические затраты.

16. К возмещению не принимаются фактические затраты получателя субсидии:

- направленные на осуществление деятельности, не связанной с содержанием кладбищ;

- направленные на приобретение оборудования и других основных средств;

- направленные на оплату пени, штрафов, процентов по кредитам, инвестициям и прочим финансовым взысканиям, не относящимся к затратам по содержанию кладбищ, а также расходы по уплате пени, штрафов по внебюджетным фондам Российской Федерации.

17. УЭРП и Т в течение пяти рабочих дней после получения документов, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, подписывает отчет по субсидии или направляет мотивированный отказ от его подписания. В течение двадцати рабочих дней после подписания отчета по субсидии администрация перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии.
18. Окончательный расчет с получателем субсидии за текущий финансовый год осуществляется в течение I квартала года, следующего за отчетным, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на очередной финансовый год.

19. Предоставление субсидии приостанавливается в случаях:

- ликвидации, реорганизации получателя субсидии;

- представления не в полном объеме обоснований фактически произведенных расходов.

20. Получатель субсидии несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за необоснованность, недостоверность расчетов и некачественно произведенные расчеты, финансовую отчетность и нецелевое использование средств бюджета города.

21. УЭРП и Т и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидии целей, условий и порядка предоставления субсидии.
IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение

22. Администрация города Оби Новосибирской области и Контрольно-счетный орган города Оби Новосибирской области проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями на основании распоряжения администрации города Оби Новосибирской области от 25.02.2021 г. № 168-р «Об утверждении ведомственного стандарта осуществления Управлением финансов и налоговой политики полномочий по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю» и на основании решения 7-й сессии Совета депутатов от 27.09.2011 № 59 «Об утверждении положения о Контрольно-счетном органе города Оби Новосибирской области». Субсидия подлежит возврату в бюджет города Оби при установлении фактов нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении (нецелевого использования субсидии, невыполнения условий, предусмотренных при предоставлении субсидии, наличия в документах, представленных получателем субсидии, недостоверной или неполной информации), выявленных по фактам проверок.

23. Факты, указанные в пункте 22 настоящего Порядка, устанавливаются путем проведения проверки органом муниципального финансового контроля получателя субсидии и оформляются актом проведения проверки.

24. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 22 настоящего Порядка заявителю в течение 30 дней со дня их выявления, направляется требование о возврате субсидии в бюджет города Оби с указанием суммы возврата (далее - требование).

25. В течение пяти рабочих дней со дня проведения проверки и установления фактов, указанных в пункте 22 настоящего Порядка, УЭРП и Т готовит письменное требование о возврате субсидии. Требование вручается получателю субсидии (законному представителю) лично или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.

26. Получатель субсидии в течение 7 рабочих дней со дня получения требования обязан вернуть сумму, указанную в требовании, в бюджет города Оби.

27. В случае невыполнения требования о возврате субсидии в установленный срок взыскание денежных средств производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

28. В случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, получатель субсидии производит возврат в текущем финансовом году остатка субсидии, не использованного в отчетном финансовом году, в течение тридцати календарных дней после окончания отчетного финансового года.

Получателю субсидии, не возвратившему неиспользованный остаток субсидии в установленный срок, УЭРП и Т направляет письменное требование о возврате, которое вручается получателю субсидии (законному представителю) лично или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.

29. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий, в том числе обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, осуществляет в пределах предоставленных полномочий УЭРП и Т и уполномоченный орган муниципального финансового контроля.
_______________
Приложение к Порядку предоставления субсидии из бюджета города Оби на возмещение затрат по содержанию мест погребения
	СОГЛАСОВАНО

Начальник УЭРП и Т

администрации города

Оби Новосибирской области

	УТВЕРЖДАЮ

Руководитель получателя субсидии

________________________________________________

(наименование получателя субсидии (ИНН))

Отчет от "___" ________ 20___ г.

по субсидии на возмещение затрат по содержанию мест погребения
за ________________ 20___ года

(отчетный период)

Основание: договор о предоставлении субсидии от ________ 20___ г. №______

	№

п/п
	Наименование статьи
	Ед. изм.

(руб.)
	План года
	Фактические затраты

	с начала года
	за отчетный период

	1.
	Затраты с НДС

	(расшифровка по статьям затрат)

	2.
	Субсидия, обеспеченная лимитами бюджетных обязательств

Подписи специалистов УЭРП и Т

администрации города Оби и получателя субсидии

Дата принятия отчета: "___" ________ 20___ г.
__________________